r\î,
ùÐ,r q

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N" IO5/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Ñ" u4I2O22

Aos onze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, às treze horas, na Sala de Reuniões cla
Prefeitura de Marmeleiro, Av. Macali, no 255, Centro, em Manneleiro - PR, colnpareceu o Sr. Paulo Jair
Pilati, portador da cédula de identidade civil (RG) n" 4.352.883-l SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o no

524,704,239-53, Prefeito e representante do MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, pessoa jurídica de
direito púrblico interno, inscrito no CNPJ n" 76.205.6651000 l-01, corn sede e foro na Av. Macali, n" 255,
Centro, Manneleiro - PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE e a Sra. Roseli Lucia
Calgarotto Bosa, portadora da cédula de identidade civil (RG) n" 3.426.922-0 SSP/PR, e inscrita no
CPF/MF sob o no 452.690.509-78, representante legal da empresa: ELETROMAQUINAS ASTEC
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 02.995.56810001-15, com sede
na Rua Castro Alves, no 121, Centro, Cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, CEP 85660-000,
Telefone (46) 3536-1279, e-nail: bosa.dv(â)hotmail.com, neste ato denominada CONTRATADA,
classificada para assinar a Ata de Registro de Preços, nos itens abaixo especificados, que tem efeito de
compromisso nas condições estipuladas no Edital e na proposta de preços, referente ao Edital de Pregäo
Eletrônico n.' 014/2022. CLÃUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: A implanração cle Registro de

uls dos abaixo ficados:

O presente Registro de
Preços terá validade até 16 cle novembro de 2022. A existência do registro de preços não obriga a
Adrninistração a retirar todo o objeto licitado, sendo as qr-rantidades e valores acima especificados, uma
estimativa de contratação. A empresa contratada deverá atender as solicitações do Município de
Manneleiro mestno parceladamente, qualquer que seja a quantidade solicitada, observados os limites
máximos estimados. ctÅusur,¿ rnncntn,t - bos pn,qzos, toc,Ar n cotvotcons oø
ENTREGA DO OBJETO: As entregas dos materiais de limpeza serão de forma parcelada e deverão séi
entregues no almoxarifado da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Macali, no 830, Bairro
Ipiranga, na cidade de Marmeleiro, no prazo máximo de l0 (dez) dias, após solicitação formal,
rigorosamente de acordo coln o ofertado na proposta, após assinatura do contrato, onde serão verificadas:
quantidade, marca ofertada, reservando-se ao Município o direito cle recusar aqueles em desacordo com o
pedido. Os prazos poderão ser prorrogados Llma vez, por igual período, quando solicitado pelo convocado
durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo jLrstificado aceito pela Administração, Os
materiais a serem fornecidos deverão ser entreglles em conformidade com o pedido cle Compras e Nota de
Empenho. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO: O recebimento do objeto desta
contratação será realizaclo da seguinte fonna: Provisoriamente, pelo(a) responsável no acompanhamento
e fiscalização da Ata de Registro de Preços, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com
as especificações constantes neste Terrno de Referência e na proposta. Definitivamente, até 5 (cinco)
dias úteis da entrega, após verificação da qualidade e quantidade do material e subsequente aceitação. No
caso de consideradas insatisfatórias as condições do material recebido provisoriamente, será lavrado
Termo de Recusa, no qual constarão as desconformidades, devendo o produto ser substitlrído. A
Contratada ficará obrigadaatrocar, a slras expensas, a rnercadoria que vier a ser recusada, sendo que o ato
do recebimento não importará na aceitação. Prazo de troca: 3 (três) clias úrteis. Caso a substituição não
ocorra no prazo cleterminado, estarâ a detentora da Ata incorrendo em atraso na entrega e sr-rjeita à
aplicação das sanções previstas. Condições da entrega: os materiais deverão ser devidamente

CNPJ: 76.205 I-0t
Avenida Macali, n" 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000

ROSELILUCIA
^rh¡dodorofm!d¡oh¡rFfCALGAROTTO RosELrLUcr^cÂlGARoÍo

BosA:4s26eosoe7 å3,'lÍ;åff¿iil','".
g {1ø

Item Unid.
Medidn Dcscrlção Marca Valor

Unitário
Valor
Total

09 424 Un

Saco cle lixo 200 LT nonnal PRETO, corn
medidas mínimas de 105 x 90 cm, com espessura
nrínima de 14 micras, o plástico bem como o
fundo do saco deve ser lei'orçado e resistente,
para evitar rasgos e vazamentos, pacote c/100
unidades, O produto deverá estar em
conforrnidade com a norma da ABNT
919U2008.

PLASFORT 122,00 51.728,00

Valor Total Estimado 51.728.00
-DA

E-mail: f'onc: (46) 3525-8 107 / 8 I 05

G05"ñ

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
ESTADO NO PEN¡,NÁ,

protegidos e embalados adequadamente contra danos de transporte e acompanhados das respectivas notas
fiscais de fomecimento. OBRIGAÇÓES DA CONTRATADA: Responsabilizar-se e arcar por quaisquer
taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos
inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas. A empresa contratada deverá
arcar com os valores referentes ao frete para entrega no municlpio de Marmeleiro, nas dependências do
Almoxarifado ou em local a ser indicado pelo departamento solicitante. Assumir integral e
exclusivamente toda a responsabilidade no que diz respeito às obrigações fiscais, trabalhistas,
previdenciárias e todos os demais encargos que porventura venham a incidir sobre o objeto desta
licitação. Manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as
obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. Os
materiais deverão estar em conformidade com as nonnas da ABNT e INMETRO vigentes. Na entrega
serão verificadas quantidades e especificações conforme descrição no Contrato, bem como estado de
conservação dos produtos e embalagens. Todos os produtos serão recebidos e conferidos por servidor(es)
designado(s) da Prefeitura Municipal de Marmeleiro. Os produtos/materiais de higiene e limpeza deverão
ser entregues com validade mínima de 120 (cento e vinte) dias. A Contratada deverá entregar, durante
toda a vigência da Ata de Registro de Preços, a mesma marca dos produtos apresentados na proposta. DA
FISCALIZAçÃO: O recebimento do produto, a fiscalização e o acompanhamento da exeõuçäo da Ata
de Registro de Preços, será efetuado por servidor(es) designado(s): para o Departamento de Saúde, a
Servidora Thaís Rodrigues, para o Depaftamento de Educação e Cultura, o Servidor Evandro Marcelo
Pasqualoto, pelos Departamentos de Administração e Planejamento, Agricultura e Abastecimento,
Assistência Social, Esportes, Meio Ambiente e Recursos Hídricos e Urbanismo, será de responsabilidade
dos Diretores dos Departamentos solicitantes ou servidores indicados pelos mesmos. A fiscalizaçáo de
que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de
condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na
ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos. Os
responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização da execução da Ata de Registro de Preços, citados
acima, procederão ao registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel
cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no instrumento contratual que será firmado
entre as partes. Entre suas atribuições está a de apurar a ocomência de quaisquer circunstancias que
incidam especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8666193 que trata das Sanções Administrativas para o caso
de inadimplemento contratual e cometimento de outros atos ilícitos. CLÅASULA OAARTA - DAS
coNprcoEs pE IAGAMENTO F pOrACÅO ORCA{v'IENTÁRrA: @
mensalmente no período de 0l a l5 do mês subsequente à entrega dos produtos, mediante a apresentação
da respectiva Nota Fiscal que poderá ser entregue diretamente no Departamento de Finanças ou
encaminhada no seguinte endereço eletrônico: n(dmanneleiro.pr.sov.br. Os pagamentos correrão por
conta das dotações orçamentárias indicadas no edital de licitação, devendo o Departamento solicitante
verificar a disponibilidade de saldo junto ao Depaftamento competente. A liberação dos pagamentos
ficará condicionada a apresentação da prova de regularidade junto a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas
(CNDT) emitida eletronicamente através do site http://www.tst.ius,br, em cumprimento com as
obrigações assumidas na fase de habilitação do processo licitatório. Os pagamentos serão efetuados
exclusivamente através de depósito na Conta bancária de titularidade da Contratada. CLiíUSULA
OUINTA - DO GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS: A Administração indicará como
gestor da Ata de Registro de Preços o Diretor do Departamento que solicitou o produto, ou pessoa
designada para substituí-lo, dentro dos padrões determinados pela Lei de Licitações e Contratos no
8.666193, que será responsável pelo acompanhamento e fiscalizaçäo da sua execução, procedendo ao
registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por
parâmetro os resultados previstos nesta Ata. Entre suas atribuições está a de apurar a ocorrência de
quaisquer circunstancias que incidam especificamente nos artigos 78, 87 e 88 da Lei 8666/93 que trata
das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e acometimento de outros atos
ilícitos. As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes deverão ser solicitadas à
autoridade superior, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes. CLÁUSULA SEXTA - DA
REVISAO DO REGISTRO DE PRECOS: O Gestor responsável pela Ata de Registro de Preços deverá
acompanhar, periodicamente, os preços praticados no mercado para os

Avenida Macali, n' 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.6 I 5-000 ROSELI LUCIA
CALGAROTTO

nas mesmas

Adodod.rorñ!dldbl&
þsELr LUC|^ dttuoÍo

E-rnail: (46) 3525-8107 / 8105
BosA:4526905097g

od*¡022051r !5'r{e

" 'r C6tfi

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
EsrADo m pennNÁ

condições de fo.rnecimento, podendo, para tanto, valer-se de pesquisa de preços ou de outro processo
disponível. ctÁusur,,q sÉitul - ob nn,qrusrø oB pnncoí n nøøotintnnto ncoñôutco
FINANCEIRO: Durante a vigência do Registro de Preços, os valores registrados não serão reajustados;
Caso haja alteração imprevislvel no custo, caberâ a Contratada requerer e demonstrar documentalmente, a
necessidade de reequilíbrio econômico-financeiro, com fundamento no artigo 65, II, "d", da Lei no
8.666193; Os valores recompostos somente serão repassados após a assinatura, devolução do Termo
assinado (conforme o caso) e publicação do Termo de Aditamento. CL.{USIJLA OITAVA - DO
CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PRECOS: O Registro de Preços poderá ser cancelado nas
seguintes ocasiões: A pedido, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir as suas exigências por
oconência de casos fortuitos ou de força maior, devidamente comprovado; Por iniciativa do órgão ou
entidade responsável, quando a empresa: Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; Não
comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido no edital, a respectiva Nota de Empenho ou
instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não
aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado; Além dos motivos já previstos, também constituirão motivos para o cancelamento unilateral da
Ata de Registro de Preços os descritos nos artigos 77 a 80 daLei 8.666193, O cancelamento de registro do
fornecedor será devidamente autuado no respectivo processo administrativo, e ensejará aditamento da Ata
pelo órgão ou entidade responsável, que deverá informar aos demais fornecedores registrados a nova
ordem de registro. CLAUSULA NONA - pAS SANCOES ADMINISTRATIVAS: No caso de
descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta ata de Registro de Preços e
regras do Controle de Qualidade, a Administração poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e
criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao fornecedor registrado as seguintes sanções
administrativas, segundo a gravidade da falta cometida: a) Advertência por faltas leves, assim entendidas
aquelas que não acarretem prejuízos signifìcativos; b) Multa moratória de 0,33o/o (trinta e três
centésimos por cento) por dia de atraso injustifìcado (cuja justificativa não seja acatada pela
Administração) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de l0 (dez) dias,
após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção ou pelo cancelamento da At4 com
as penalidades daí decorrentes; c) Multa compensatória de 20% do valor total do pedido de
fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso
de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida; d) Suspensão temporária de
participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco)
anos, com fundamento no artigo 7o daLei 10.520102, sem prejuízo das multas previstas em edital e das
demais cominações legais. e) Independentemente da aplicação das penalidades retro indicadas, a(s)
proponente(s) ficará(ão) sujeita(s), ainda à composição das perdas e danos causados à Administração
Municipal decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará(ao) com a corespondente diferença de
preços verificada em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) não aceitar(em) a contratação
pelos mesmos preços e prazos fixados pela inadimplente. 9.1. As sanções previstas no presente item não
afastam eventuais outras sanções ou medidas administrativas previstas na legislação aplicável. 9,2. A
aplicação de qualquer das penalidades previstas rcalizar-se-á,em processo administrativo que assegurará o
contraditório e a ampla defesa ao fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei no 8.666, de
1993 e na Lei Municipal no 2.463, de 23 de março de 2017 . 9.3. A multa, aplicada após regular processo
administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela Contratante ou, ainda, quando
for o caso, cobrada judicialmente. 9.4. As sanções decorrentes de fatos diversos serão consideradas
independentes entre si. CL,íUSULq nÉClU,4 - O,4 nøSCtSriO: O presente instrumento poderá ser
rescindido: Administrativamente, a qualquer tempo e por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE,
nos casos dos incisos I aXII e XVII do art.78 da Lei 8.666193; a) Amigavelmente, por acordo entre as
partes, reduzidas a termo no processo de licitação, comprovada a conveniência para a Administração
Municipal; b) Judicialmente, nos termos da legislação. $1" No caso de rescisão por iniciativa da
CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por escrito, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias, com conteúdo fundamentado e comprovado. $2" A CONTRATADA reconhece os direitos
do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n" 8.666/93. $3" A
CONTRATADA indenizará o CONTRATANTE por todos os prejuízos que este vier a sofrer em
decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais. cL,{usuL! ùECTMA
PRIMEIRA - DA WNCULAC,íO: Esta ata esta vinculada ao edital de 14/2022 e

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.ó I 5-000 ROSELI LUCIA

CALGAROTTO
^slnådo

d! forñâ dlgllðl pq
rc5EU LUCh CALGATONO
4o5t4526Ð509t8E-rnail: (46) 3525-8107 / 8105

BOSA:4526905og7g o'd*2022ot rr r5'2200

G87f,.

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ

à proposta da Contratada, sendo que a esta obriga-se manter durante toda a execução desta Ata, em
compatibilidade com as ob_rigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas na liciração. CLÅuSULA DECIMA SEGUNDA - DA FRAUDE E DA coRRUPCÃo: As
partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre
elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.'8.42911992), aLei Federal n." 12.84612013 e
seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das partes poderá
oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitat, de
quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento,
doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo
fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste contrato, dev_endo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da
lnesma forma. ctÁusut¿ oøcM¿ røncøln,l- - b¿s olsposlcÕos HN,qß: Aos casos omissos
aplicar-se-ão as demais disposições constantes na Lei n.o 10.520, de l7 de julho de 2002,dos Decretos
Municipal n.o L5 I 9, de 26 de outubro de 2006 e n." 7 .567 , de 27 de março de 2007 , e, subsidiariamente a
Lei n.o 8.666193 e suas alterações. ct4usuLq oÉcttÿt,4 qu,4nr,4 - oo rono: As questões
decorrentes da utilizaçäo da presente ata que não possam ser dirimidas administrativamente serão
processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marrneleiro, com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a Sessão, sendo redigida a
presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelas partes interessadas.

Marmeleiro, 1l de maio de2022
ROSELI LUCIA

CALGAROTTO

Aßlnôdodelo¡mÀdlqltal
porROSELl LUCIA

CALGAROTTO

Paulo Jair Pilati
Contratante

DE MARMELEIRO

805445269050978

BOSA:45269050978 oadoÍ 2022.0s.r I rsrlsr3s
{¡'00'

ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA
Roseli Lucia Calgarotto Bosa

Contratada

CNPJ: 76.205.665/0001 -01

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.6 I 5-000
E¡nail: licitacuo(OInûrmelci¡ o. pr. qov. br' / licitacao02@¡nnlrnelciro.or. uov. hr' - Telefone: (46) 3525-8 107 / 8 105

6ESø
MUNICIPIO DE MARMELEIRO

EsrADo oo peReNÁ,

ExrRATo PARA runr,rc.r.çÃo
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 105/2022

PREc.Ã.o nr,nrnôNlco N" ot4/2022

CONTRATANTE: UUTVICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA
OBJETO: A de de

PRAZO DE E VIG
DATA DE ASSINATIIRA DA ATA: 11 de maio de2022.

Marmeleiro, 11 de maio de2022.

Pilati
de Marmeleiro

dos abaixo

da assinatura da ata de registro de preços até 1.6 de novembro de2022

09 424 Un.

Saco de lixo 200 LT normal PRETO, com
medidas mínimas de 105 x 90 cm, com espessura
mínima de 14 micras, o plástico bem como o
fundo do saco deve ser reforçado e resistente,
para evitar rasgos e vazameîtos, pacote c/100
unidades. O produto deverá estar em
conformidade com a norma da ABNT
9t9ý2008.

PLASFORT 122,00 51.728,00

Valor Total Estimado 51.728,00

CNPJ: 76.205.665/0001 -01
Avenida Maoali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000
E-mail: licitacao(4)rnarmeleiro.or'.gov.br / licitacao02la)marmeleiro.or.qov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105